Дело №1-783-23

25RS0010-01-2023-006172-37

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Находка, Приморский край 27 октября 2023 года 

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Киселева М.М.,

при секретаре судебного заседания Гуренко Т.М., 

с участием государственного обвинителя - помощника Находкинского транспортного прокурора Каширина С.А., 

защитника - адвоката Маныловой Е.Л., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

.........>, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнюю дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГ. года рождения, военнообязанного, работающего машинистом буровых установок в ООО «АЭРОФОТОХРОМ», судимого: 

30.07.2009 года Первореченским районным судом г. Владивостока, Приморского края по ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1; ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ к 11 годам лишения свободы. Постановлением Спасского районного суда, Приморского края от 19.01.2017 года освобожден условно-досрочно 31.01.2017 года на срок 3 года 6 месяцев 11 дней, находящегося по настоящему уголовному делу под стражей с 08.08.2023 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, преследуя цель незаконного обогащения, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, направленного на систематическое получение дохода от преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, не позднее 29.03.2023 года добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным следствием лицом организованной группы, осуществлявшей преступную деятельность в сфере незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») на территории Приморского края при следующих обстоятельствах:

так, не позднее 15 часов 28 минут 29.03.2023 года, неустановленное следствием лицо (далее неустановленное лицо - «Организатор»), находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, обладая организаторскими и лидерскими способностями, а также достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем и систем оплаты, созданных и существующих в сети «Интернет», уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в сети «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания под единым руководством организованной группы со сложной организационно - иерархической структурой, состоящей из функционально обособленных звеньев, и без использования сети «Интернет» в целях конспирации и в целях подыскания лиц, желающих осуществлять преступную деятельность в организованной группе, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировало преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды путем совместного с подысканными им лицами совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» в крупном размере на территории Российской Федерации.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, неустановленное лицо - «Организатор» разработало преступную схему сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой, согласно которой в сети «Интернет», в мессенджере «Telegramm» должен был функционировать интернет-магазин «Студия 54» (STUDIO 54), доступный для всеобщего посещения, в котором заинтересованные лица могли общаться посредством переписки с участниками организованной группы, выбирать и заказывать интересующие их наркотические средства, производить оплату за приобретаемые наркотические средства. Непосредственный сбыт наркотических средств потребителям должен был осуществляться бесконтактным способом через тайники («закладки») - специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотическое средство размещенное участником организованной группы было бы недоступно для неосведомленных, посторонних лиц, сведения о местонахождении которых после произведения оплаты должны были автоматически предоставляться приобретателям в виде текстовых сообщений в интернет - магазине «Студия 54» (STUDIO 54). Передача наркотических средств между участниками организованной группы должна была также осуществляться бесконтактным способом через тайники («закладки»), размещаемые участником организованной группы. Связь участников организованной группы между собой должна была осуществляться на условиях анонимности сторон, посредством обмена сообщениями в сети «Интернет», в частности с использованием интернет - мессенджера «Session»; финансовые операции, связанные с поступлением прибыли от сбыта наркотических средств, затратами на осуществление преступной деятельности, распределением преступного дохода и выплатой вознаграждения участникам организованной группы, должны были осуществляться с использованием заранее открытых счетов (электронных кошельков) у организаторов системы обмена цифровых валют, не осведомленных о преступной деятельности, позволяющей сохранить в тайне участников таких операций.

Кроме того, неустановленное лицо - «Организатор» разработало структуру организованной группы в соответствии с которой участники организованной группы должны были выполнять для достижения общей преступной цели специфические роли, которыми предусматривались определенные функции, соблюдать правила поведения, совокупность обязанностей и системы вознаграждений. Так, для достижения общего преступного результата в организованной группе было предусмотрено выполнение следующих ролей:

1) «Организатор/Куратор» - лицо, которое должно было занимать высшую должность в организованной группе, согласно которой оно должно разрабатывать и определять схему преступной деятельности и структуру организованной группы, владеть и управлять интернет-магазином «Студия 54» (STUDIO 54), вовлекать в организованную группу новых участников и распределять между ними функции и обязанности, доводить до них правила поведения и конспирации, организовывать приобретение участниками организованной группы наркотических средств для дальнейшего сбыта, отдавать указания и распоряжения, обязательные для всех участников организованной группы, принимать решения о распределении преступного дохода между участниками организованной группы. 

Кроме того, данное лицо должно было вовлекать в организованную группу новых участников и распределять между ними функции и обязанности, доводить до них правила поведения и конспирации, а также управлять интернет - магазином «Студия 54» (STUDIO 54), вести в указанном магазине переписку с приобретателями наркотических средств, организовывать и контролировать деятельность лиц, выполняющих роли «Складов» и «Курьеров», в том числе доводить до них правила поведения и конспирации, обеспечивать получение наркотических средств участниками организованной группы, в том числе передавать лицам, выполняющим роли «Складов» и «Курьеров», информацию о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, передавать лицам, выполняющим роли «Складов» задания на фасовку наркотических средств (то есть указания о количестве доз и массе каждой дозы, на которые необходимо расфасовать наркотические средства, а также о способе фасовки), отдавать иные указания и распоряжения, обязательные для участников организованной группы, выполняющих роли «Складов» и «Курьеров».

2) «Склад» - лицо, которое должно было посредством извлечения из тайников («закладок») и почтовых отправлений, получать наркотические средства в крупных размерах, хранить полученные наркотические средства, а также в соответствии с полученным от «Организатора / Куратора» заданием размещать наркотические средства в тайники («закладки»), для последующей передачи «Курьерам», сообщать «Организатору/Куратору» сведения о местонахождении тайников («закладок») с размещенными в них наркотическими средствами.

3) «Курьер» - лицо, которое должно было получать посредством извлечения из тайников («закладок») от «Складов» наркотические средства, хранить полученные наркотические средства, а также расфасовывать их в соответствии с полученным от «Организатора/Куратора» заданием на более мелкие, а также размещать их в тайники («закладки»), для последующего незаконного сбыта, передавать «Организатору/Куратору» сведения о местонахождении тайников («закладок») с указанием координат и приложением фотографии, размещенными в них наркотическими средствами.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, неустановленное лицо - «Организатор/Куратор», в точно неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее 29.03.2023, находясь в неустановленном месте, зарегистрировало в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegramm» интернет-магазин с названием «Студия 54» (STUDIO 54).

После чего, в точно неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее 29.03.2023 года, неустановленное лицо - «Организатор/Куратор», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленным способом, посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» объединилось в организованную группу с неустановленными лицами, способными по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, распределив между ними роли «Складов» и «Курьеров», доведя до них обязанности, правила поведения и конспирации, предусмотренные их ролями, и определив себе в указанной преступной группе роль «Организатора/Куратора». В частности участником преступной группы стало неустановленное следствием лицо, выступающее впоследствии в интернет-мессенджере «Telegramm» под учетной записью «Meathelwine» (далее неустановленное лицо - «Организатор/Куратор»).

После чего, в точно неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее 29.03.2023 года ФИО2, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegramm» в интернет-магазин «Студия 54» (STUDIO 54) принял предложение от неустановленного лица - «Организатора/Куратора», разъяснившего ФИО2 схему совершения преступлений, стать участником организованной группы и совершать совместно с иными участниками преступной группы, под его руководством незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с использованием сети «Интернет» в крупном размере, тем самым ФИО2, осознавая противоправный характер предлагаемой деятельности, добровольно вступил в организованную группу, согласившись с отведенной ему преступной ролью «Курьера», согласно которой он должен был получать посредством извлечения из тайников («закладок») от «Складов» наркотические средства, хранить полученные наркотические средства, фасовать их на разовые дозы, а также размещать их в тайники («закладки»), для последующего незаконного сбыта, отправлять «Организатору/Куратору» сведения о местонахождении размещенных тайников («закладок») с наркотическими средствами.

Созданная неустановленным лицом - «Организатором/Куратором» организованная группа характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, все участники организованной группы, выполняя в организованной группе различные функции, осознавали, что в конечном счете их деятельность направлена именно на незаконный сбыт наркотических средств, желали наступления указанного преступного результата с целью получения финансовой выгоды;

- организованностью, то есть осуществлением руководства и координации действий участников организованной группы «Организатором / Куратором», распределением функций и ролей между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением участниками организованной группы полученных от «Организатора / Куратора» указаний. Так, выполнение одним из участников организованной группы преступных действий, обусловленных возложенными на него функциями, не могло привести к желаемому преступному результату, а именно к незаконному сбыту наркотических средств, без выполнения преступных действий другими участниками преступной группы. При этом действия неустановленных лиц: «Организатора / Куратора», «Склада» и «Курьера» были согласованными между собой и складывались в единое длящееся преступление – незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой в крупном размере;

- устойчивостью и сплоченностью, выражающимися в объединенности участников преступной деятельности в единый обособленный «субъект» сферы незаконного оборота наркотических средств, осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени. Так, в сети «Интернет» организованная группа была представлена в виде интернет -магазина, имеющего свое название: «Студия 54» (STUDIO 54), свой логотип, свои правила взаимодействия с покупателями. Указанный интернет-магазин функционировал длительный период времени.

Мотивом действий всех членов организованной группы было извлечение материальной выгоды, в виде части денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, распределяемых согласно установленным правилам среди всех членов организованной группы.

ФИО2 действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленными лицами - «Организатором / Куратором» и «Складом», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

так, неустановленное лицо - «Организатор / Куратор», в точно неустановленное время, но не позднее 21 часа 30 минут 07.08.2023 года, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом «Склад» и ФИО2, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя возложенные на себя преступные обязательства, незаконно приобрело при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах оптовую партию наркотического средства в крупном размере - смесь, содержащую наркотические средства N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), общей массой не менее 11,08 грамм, организовало его доставку и сокрытие в тайнике на территории города Владивостока, Приморского края. Затем неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - «Организатор / Куратор» продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 30 минут 07.08.2023 года посредством мессенджера «Session» сообщило ФИО2 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством и дало ему указание получить данное наркотическое средство для организации фасовки на разовые дозы, тайниковых закладок и последующей передачи информации об их месторасположении ему («Организатору / Куратору») для дальнейшего незаконного сбыта подобранным им покупателям.

ФИО2, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом – «Организатором / Куратором» и «Складом», согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с отведенной ему ролью и схемой совершения преступления, не позднее 21 часа 30 минут 07.08.2023 года (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), по указанию неустановленного лица – «Организатора / Куратора», прибыл на территорию города Владивосток Приморского края (точное место время в ходе предварительного следствия не установлено), где забрал «закладку» с оптовой партией не расфасованного наркотического средства. Приобретенное наркотическое средство ФИО2 привез в город Находка Приморского края, расфасовал на разовые дозы и в указанный период часть наркотического средства разложил в тайниках на территории города Находка Приморского края, а другую часть хранил при себе в личных вещах, также с целью последующего осуществления закладок в тайниках.

Информацию с точным местом расположения указанных тайников, ФИО2 зафиксировал посредством приложения «GoogleMaps» и камеры своего мобильного телефона, после чего посредством мессенджера «Session» передал неустановленному лицу «Организатору / Куратору», таким образом, действуя в составе организованной группы, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли «Курьера» выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере ФИО2 и неустановленные лица - «Организатор / Куратор» и «Склад» не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с обнаружением и изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции:

07.08.2023 года в период с 21 часов 30 минут до 23 часов 30 минут при производстве осмотра места происшествия на 4 участках в координатах местности 42?46?39? северной широты 132?51?47? восточной долготы, 42?46?42?северной широты 132?51?47? восточной долготы; 42?46?42?северной широты 132?51?46? восточной долготы; 42?46?42? северной широты 132?51?48? восточной долготы, расположенных в районе 

<

.........> края, были обнаружены и изъяты четыре свертка, наполненные порошкообразным веществом; 

08.08.2023 года в период с 01 часов 00 минут до 05 часов 00 минут при производстве осмотра места происшествия на участке в координатах местности 42?53?29? северной широты 132?53?31? восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе 

<

.........> края, был обнаружен и изъят один сверток, наполненный порошкообразным веществом;

08.08.2023 года в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 10 минут при производстве осмотра места происшествия в принадлежащем ФИО2 автомобиле TOYOTA VOXY (ТОЙОТА ВОКСИ) государственный регистрационный знак О №, расположенного в районе 

<

.........> края, были обнаружены и изъяты пять свертков, наполненные порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-854э от 07.09.2023 года - вещества, изъятые 07.08.2023 года в ходе осмотра места происшествия на 4 участках местности, расположенных в районе 

<

.........>, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил–2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP). Масса веществ (смеси) на стадии первоначального исследования (согласно справке об исследовании № 3-949и от 08.08.2023) составляла: 0,84 г, 0,83 г, 0,81 г, и 0,87 г. Суммарной массой 3,35 г.

- вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ. в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 на участке местности с географическими координатами 42?53?29? северной широты и 132?53?31 восточной долготы, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N–метилэфедрона–1-фенил–2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP). Масса вещества (смеси) на стадии первоначального исследования (согласно справке об исследовании № 3-959и от 10.08.2023) составляла 3,67 г.

- вещества, изъятые 08.08.2023 в ходе осмотра автомобиля TOYOTA VOXY (ТОЙОТА ВОКСИ) государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО2, расположенного на участке местности на расстоянии 15 метров от адресной таблички 

<

.........>» установленной на двухэтажном жилом доме по адресу 

<

.........>, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP). Масса веществ (смеси) на стадии первоначального исследования (согласно справке об исследовании № 3-960и от 10.08.2023) составляла: 0,76 г, 0,85 г, 0,79 г, 0,84 г. и 0,82 г. Суммарной массой 4,06 г.

Смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) запрещена к обороту в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», производное N-метилэфедрона, общей массой 11,08 г. отнесено к крупному размеру. 

Он же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, незаконно хранил и изготовил, без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

01.08.2023 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь на участке местности в географических координатах 42?46'31,9'' северной широты 132?51'35,3'' восточной долготы, расположенном в лесополосе в районе 

<

.........> края, обнаружил один куст дикорастущей конопли, который сорвал, оборвав с него листья и верхушки с целью последующего изготовления из него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

После этого ФИО2, реализуя умысел, направленный на незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, действуя умышлено в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из указанного наркосодержащего растения 01.08.2023 в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в гараже № 20, расположенном в гаражном кооперативе, в районе 

<

.........> края, по известной ему технологии незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,990 г., которое смешал с табаком и полученную смесь в значительном размере, общей массой 4,35 г. расфасовал в три бумажных свертка массами 0,54 г., 0,41 г. и 3,40 г. после чего умышленно, незаконно хранил без цели сбыта, в значительном размере при себе и в личных вещах, до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции:

08.08.2023 в период времени с 09 часов 05 минут до 10 часов 30 минут при производстве обыска по месту жительства ФИО2, расположенном по адресу 

<

.........>, были обнаружены и изъяты: бумажный сверток, наполненный веществом растительного происхождения похожим на слипшийся табак со специфическим запахом, а также пачка из под сигарет внутри которой находился сверток наполненный веществом растительного происхождения похожим на слипшийся табак со специфическим запахом;

08.08.2023 в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - принадлежащего ФИО2 автомобиля TOYOTA VOXY (ТОЙОТА ВОКСИ) государственный регистрационный знак № расположенного в районе 

<

.........> края, обнаружена и изъята пачка из под сигарет в которой находился бумажный сверток, наполненный веществом растительного происхождения похожим на слипшийся табак со специфическим запахом.

Согласно заключению эксперта ЭКО Находкинского ЛО МВД России на транспорте № 27с от 06.09.2023 года

- вещество в бумажном свертке из пачки сигарет «PARLIAMENT Platinum Blue», изъятое 08.08.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия, принадлежащего ФИО2 автомобиля TOYOTA VOXY (ТОЙОТА ВОКСИ);

- вещество из свертка тетрадной бумаги; вещество в бумажном свертке из пачки сигарет «PARLIAMENT Platinum Blue», изъятые 08.08.2023 в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2, расположенном по адресу ул. ФИО15, д. 40, кв. 5, г. Находка, Приморский край, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения предварительного исследования (согласно справке об исследовании № 1/95 от 11.08.2023), масса изъятых веществ (смесей), в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С состояние, составляла: 0,54 г, 0,41 г и 3,40 г (общая масса 4,35 г).

Смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), запрещена к обороту в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 4,35 г. отнесена к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлениях подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО2 данными им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым 29.03.2023 года он через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegramm» списался с пользователем под именем KYRATOR, интернет магазина STUDIO 54, который предложил ему заработок, заключающийся в сбыте бесконтактным способом наркотического средства - мефедрона, путем оставления закладок в различных районах г. Находки. Поскольку он находился на больничном листе на основной работе, ему не хватало денег, он согласился. Далее, общение по указанию «KYRATOR» проходило через приложение мгновенного обмена сообщениями «Session», в связи с тем, что данное приложение имеет зашифрованные чаты. 

Согласно его с «KYRATOR» договоренности, сбыт наркотических средств должен был осуществляться следующим образом: в первый раз он должен был перевести на предоставленный номер Qiwi кошелька 10 000 рублей, после чего «KYRATOR» перешлет ему координаты нахождения наркотического средства, при этом в первый раз закладка с наркотиком уже была расфасована на разовые дозы. Указанное наркотическое средство он должен поднять и разложить в тайнах на территории города Находки. После договоренности на следующий день, то есть 30.03.2023 года, перевел указанную сумму, в подтверждение чего отправил чек, на что в ответ ему пришла картинка с адресом и координатами наркотического средства, которое располагалось в лесополосе в районе пляжа «Китайский» в г. Находка. В тот же день, сразу после получения указанной картинки он отправился к указанному месту, где поднял закладку с 10 свертками, наполненными наркотическим средством «мефедроном» (это ему было известно со слов «KYRATOR»). После чего он указанное наркотическое средство закладками спрятал в тайниках в районе 

<

.........> и переслал их координаты в чат «KYRATOR». При этом оплату за осуществленные закладки, согласно договоренности с «KYRATOR», должен был получать один раз в неделю путем переводов на его счет «Биткоин кошелька», его заработная плата должна была составлять 1 000 рублей за одну закладку. На следующий день, то есть 31.03.2023 года «KYRATOR» написал ему, что ранее осуществленные им 10 закладок проданы и скинул картинку с координатами, где находилась новая закладка. Он аналогичным образом поднял закладку, которую разложил на территории г. Находки. Таким образом, в течение одной недели, он осуществил 100 закладок с наркотиком, в результате чего у него накопилась сумма заработной платы более 100 000 рублей. Эти денежные средства назывались депозитом, они оставались в залоге у «KYRATOR» для увеличения веса наркотика, который тот ему предоставлял.

После чего, когда между ними были выстроены хорошие рабочие отношения, «KYRATOR» стал предоставлять ему закладки с большим, не расфасованным весом по 50, 100 и 200 грамм мефедрона. Указанные закладки с наркотиком он поднимал в различных районах г. Владивостока и г. Уссурийска, после чего возвращался в г. Находка, где, в принадлежащем ему гараже, расположенном возле его дома, самостоятельно фасовал приобретенный наркотик на дозы весом по 1, 2 и 5 грамм, по указанию «KYRATOR». При этом для данных действий он специально приобрел мерные весы, изоленту, маленькие пакетики ZipLock и маленькие магнитики, для крепления закладок, например, на автобусных остановках. После чего он осуществлял закладки с наркотиком на территории г. Находка и пересылал их координаты в чат «KYRATOR». Согласно ранее достигнутой договоренности, один раз в неделю получал на счет «Биткоин кошелька» денежные средства различными суммами от 50 до 70 тыс. рублей. Данные денежные средства он переводил на счет карты Сбербанка.

28.07.2023 года «KYRATOR» прислал координаты очередной закладки весом 100 грамм, которая находилась в пригороде г. Владивостока. За данным наркотиком он отправился на принадлежащем ему автомобиле «Toyota Voxy» в субботу 29.07.2023 года, куда прибыл около 08 часов утра. Забрав наркотическое средство, сразу отправился в г. Находка, для расфасовки. Так, на протяжении с ночного времени уже воскресенья 30.07.2023 года до 07.08.2023 года, находясь в принадлежащем ему гараже, почти каждую ночь в период с 01 часа до 01 часа 30 минут фасовал закладки с наркотиком (от 6 до 15 шт., различным весом), которые раскладывал на территории г. Находка уже в утреннее время. Последний раз расфасовал 9 закладок весом по 1 грамму в ночное время 07.08.2023 года, четыре из которых разложил в тайниках в обеденное время, недалеко от его дома, в районе улицы ФИО15 в г. Находке.

Сразу после осуществления закладок с наркотиком он был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в Находкинский ЛО МВД России на транспорте. 

После чего он принимал участие в следственных действиях направленных на обнаружение и изъятие осуществленных им закладок с наркотиком. Так, ранее осуществленные им 4 закладки были обнаружены и изъяты в районе 

<

.........>. Далее он с сотрудниками полиции проследовали в район Американского перевала, где обнаружили и изъяли также одну закладку весом 5 грамм, осуществленную им 06.08.2023 года в период с 11 до 12 часов. Далее он с сотрудниками полиции проехали к нему домой для производства обыска, в ходе которого были обнаружены и изъяты изолента, маленькие пакетики ZipLock и маленькие магнитики, весы которыми он отмерял необходимые вес. После этого он совместно с сотрудниками полиции проследовали к принадлежащему ему автомобилю «Toyota Voxy», в ходе осмотра которого также были обнаружены и изъяты пять свертков с наркотиком, которые он не успел разложить в тайники.

Личность лица под именем «KYRATOR» ему не известна, они никогда не виделись. Он осознавал, что участвует в преступной группе интернет магазина STUDIO 54, деятельностью которой является незаконный сбыт наркотических средств. Его роль в совершении преступлений заключалась исключительно в расфасовке наркотического средства и осуществлении закладок, то есть он являлся розничным курьером. Ему также известно, что в их преступной группе имелись также участники с ролью «склад», которые осуществляли закладки с большим весом, предназначенные для розничных курьеров, а координировал их деятельность куратор. 

Примерно месяц назад «KYRATOR» предлагал ему повышение до «склада», то есть в осуществлении больших закладок в городах Приморского края, но он отказался, в связи с проблемами со здоровьем, после травмы полученной на основной работе.

01.08.2023 года в вечернее время, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут находился в лесополосе, расположенной в районе улицы Известковой г. Находки, Приморского края (между первым участком и южным микрорайоном г. Находка), делал закладки с мефедроном. В лесополосе обнаружил один куст дикорастущей конопли. С целью последующего изготовления из данного куста конопли гашишного масла для личного потребления, вырвав куст, оборвал верхушки и листья, сложил в имеющийся при нем пакет, после чего отправился в принадлежащий ему гараж №, расположенный в гаражном кооперативе, возле его 

<

.........>. Этим же вечером, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в гараже, изготовил гашишное масло: сложил верхушки и листья конопли в металлическую тарелку, замочил ацетоном, отжал и выпарил. После выпаривания получил гашишное масло, которое с целью личного употребления смешал с табаком от имевшихся сигарет, получив тем самым наркотическое средство химку. Данное наркотическое средство он поделил на три части и каждую поместил в бумажные свертки, которые хранил в трех разных пачках от сигарет, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГ. после осуществления закладок с наркотиком он был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в Находкинский ЛО МВД России на транспорте, после чего принимал участие в следственных действиях, направленных на обнаружение и изъятие ранее осуществленных им закладок с наркотиком. Так, при производстве обыска по месту его жительства, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство химка. Далее, в ходе осмотра сотрудниками полиции принадлежащего ему автомобиля «Toyota Voxy», также было обнаружено наркотическое средство химка. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме. 

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в августе 2023 года работая по выявлению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков поставляемых на территорию обслуживания Находкинского ЛО МВД России на транспорте, был установлен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающий в должности курьера-«закладчика» в интернет магазине STUDIO 54. Данный магазин осуществляет сбыт наркотического средства синтетического происхождения бесконтактным способом по средствам сети Интернет, используя приложение мгновенного обмена сообщениями «Session», путем осуществления закладок наркотических средств в тайниках расположенных в различных районах г. Находки.

07.08.2023 года проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что ФИО2 осуществил закладки с наркотическим средством в тайники на участках местности в районе 

<

.........>

Около 19 часов 00 минут ФИО2 был задержан в районе Находкинского городской больницы после осуществления им закладок наркотических средств и доставлен в Находкинский ЛО МВД России для составления административного материала, в связи с подозрением в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ. В связи с чем, было принято решение о производстве личного досмотра ФИО2, в ходе проведения которого, из кармана, надетых на ФИО2 шорт, был обнаружен мобильный телефон марки Samsung A8, в котором со слов Толстого имелась информация о ранее осуществленных им закладках с наркотическим средствами на территории г. Находка. 

В ходе проведения ОРМ «Получение компьютерной информации» в отношении изъятого у Толстого телефона, была установлена информация, подтверждающая причастность Толстого к незаконному обороту наркотических средств, а именно были обнаружены текстовые записи, содержащие сведения о произведенных закладках наркотических средств с отсылками на «Telegramm», где в чате «postimg.cc» отражалась информация в виде фотоизображений мест закладок. Кроме того, в ходе осмотра приложения «Telegramm», установлен чат с удаленным аккаунтом, согласно переписки с которым, пользователь был трудоустроен в интернет магазин «STUDIO 54». Далее в ходе осмотра приложения «SESSION» установлен аккаунт под именем «СЭМ» ID: «0512fd4983f4575e19c316048e3877316d920ad43c d8f4e0fa477d41ecf003aa42», а также чат с пользователем «KURATOR», куда также были отправлены вышеуказанные изображения сделанных закладок, велась переписка на тему сбыта наркотических средств путем закладок и отчетность Толстого перед «KURATOR» о выполненной работе за неделю, а именно количестве осуществленных закладок и сумма которую «KURATOR» должен был выплатить ФИО2

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 07.08.2023 года принимал участие в проведении личного досмотра Толстого, в ходе которого из кармана, надетых на Толстом шорт, был обнаружен мобильный телефон марки Самсунг. Как пояснил Толстой, на обнаруженном мобильном телефоне имелась информация о ранее осуществленных тем закладках с наркотическими средствами на территории г. Находка. Данный мобильный телефон был изъят. Замечаний и дополнений по ходу личного досмотра Толстого и изъятия мобильного телефона, от участвующих лиц не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям ФИО6 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым совместно с он ФИО5 принимали участие в качестве понятых при производстве следственного действия, направленного на обнаружение и изъятие наркотических средств в виде закладок, спрятанных в тайнах, расположенных на территории г. Находка.

Совместно с сотрудником полиции и ФИО5 прибыли к автобусной остановке «Горбольница» (в сторону 

<

.........>), где был представлен Толстой, как сбытчик наркотического средства. Толстой предложил всем участвующим лицам проследовать за ним к месту, где ранее сделал закладку с наркотиком. Все участвующие лица проследовали на участок местности к бетонной лестнице вблизи с автобусной остановкой «Горбольница» (в сторону ул. ФИО16). Толстой указал на полое отверстие в металлических перилах бетонной лестницы, пояснив, что внутри находится закладка с наркотиком. В указанном Толстым месте был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета. Далее, по указанию Толстого, участвующие лица проследовали к тайнику, расположенному на противоположной стороне дороги, также возле лестницы, ведущей к зданию Горбольницы - под камнем. В указанном Толстым месте, сотрудники полиции обнаружили и изъяли аналогичный сверток, затем Толстой указал на полое отверстие в металлических перилах, пояснив, что внутри находится закладка. Изучив перила, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета. Далее по указанию Толстого участвующие лица проследовали к одному из административных зданий Горбольницы, где Толстой указал на участок местности у основания данного здания (вход в подвал), пояснив, что под камнем ранее спрятал закладку с наркотиком. Изучив данный участок, сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще один сверток. 

По окончанию составления протокола следственного действия, следователь огласил его содержание, после чего все участвующие лица в нем поставили подписи.

Затем его и ФИО5 снова пригласили для участия в аналогичном следственном действии. С сотрудниками полиции проехали в район Американского перевала в г. Находке, где Толстой предложил участвующим лицам проследовать к месту, где он ранее сделал закладку с наркотиком. Участвующие лица проследовали на участок местности лесного массива, недалеко от кафе, расположенного на Американском перевале, где на земле обнаружили сверток изоленты, который был изъят. Далее по указанию Толстого все участвующие лица также ездили по различным районам города Находка в более 20 мест, где Толстой указывал на тайники, в которых уже ничего не находилось, со слов Толстого, было ясно, что данные наркотики уже были проданы и подняты потребителями. 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 08.08.2023 года принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в жилище Толстого по адресу: 

<

.........>. Сначала был проведен личный обыск Толстого, в ходе которого запрещенных веществ обнаружено не было. Затем в ходе проведенного обыска в жилище Толстого были обнаружены: картонная коробка, в которой находились 11 упаковок полимерных пакетов типа «zip-lock», по 50 штук в каждом, весы черного цвета, которыми со слов Толстого, тот ими пользовался для взвешивания наркотических средств. В одном из шкафов кухонного гарнитура были обнаружены два мотка изоленты, магниты в форме «шайб» а также пачка из-под сигарет, внутри которой находился сверток с веществом растительного происхождения, со слов Толстого являющийся смесью табака и масла каннабиса. На кухонном столе был обнаружен и изъят мобильный телефон SAMSUNG «GALAXY A035». Обнаруженное имущество в ходе обыска, было изъято. От участвующих лиц, принимавших участие в обыске, замечаний и дополнений не поступило. 

Далее был проведен осмотр автомобиля Толстого, марки «Toyota Voxy», государственный регистрационный знак «№», расположенного у 

<

.........>, где проживал Толстой. Перед началом осмотра, ФИО18 пояснил, что в автомобиле, в сумке находится мефедрон и химка. В ходе осмотра салона автомобиля была обнаружена мужская сумка, в кармане которой находились 5 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, а также пачка из-под сигарет с бумажным свертком, наполненным веществом растительного происхождения со специфическим запахом, которые были изъяты. От участвующих лиц, принимавших участие в осмотре автомобиля, замечаний не поступило. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанных преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 07.08.2023 года, согласно которому у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8», имеющий imei-коды: 352158293874030, 352159093874038. Протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2023 года, согласно которому следователем с участием ФИО2, по указанию ФИО2 осмотрены: участок местности в районе дома №16 по ФИО15 в г. Находке, имеющий географические координаты: 42?46?39? северной широты 132?51?47? восточной долготы, в ходе осмотра которого, в лестничных перилах изъят полимерный сверток, обмотанный фрагментом фольги и изоленты черного цвета с магнитами; участок местности в районе дома 

<

.........> имеющий географические координаты: 42?46?42?северной широты 132?51?47? восточной долготы, в ходе осмотра из-под камня изъят бесцветный полимерный сверток, обмотанный фрагментом фольги и изоляционной ленты; участок местности в районе 

<

.........>, имеющий географические координаты: 132?51?47? восточной долготы; 42?46?42?северной широты, в ходе осмотра которого из лестничного поручня изъят бесцветный полимерный сверток, обмотанный фрагментом фольги и изоляционной ленты, с магнитами; участок местности в районе 

<

.........>, имеющий географические координаты: 42?46?42? северной широты 132?51?48? восточной долготы, в ходе осмотра которого, у основания пристройки в подвальное помещения изъят бесцветный полимерный сверток, обмотанный фрагментом фольги и изоляционной ленты. 

Участвующий в осмотре места происшествия ФИО2 пояснил, что указанные изъятые четыре свертка содержат наркотическое средство, которое он утром 07.08.2023 года разложил в тайниках недалеко от своего дома, расположенного по ул. ФИО15 в г. Находке для дальнейшей реализации и покупки иными лицами. 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2023 года, согласно которому следователем с участием ФИО2 осмотрен участок местности, расположенном в лесном массиве в районе ул. Арсенальной в г. Находке, Приморского края, имеющем географические координаты: 42?53?29? северной широты 132?53?31? восточной долготы, в ходе осмотра которого, в выемке на земле обнаружен и изъят сверток из двух фрагментов полимерной липкой ленты красного и зеленого цветов с двумя полимерными пакетами, вложенными друг в друга с веществом белого цвета. Также по указанию ФИО2 было смотрено еще 16 мест в указанном районе, в ходе осмотра которых ничего не обнаружено.

Протоколом обыска от 08.08.2023 года, согласно которому следователем в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

...> произведен обыск, в ходе которого изъяты: из коробки в шкафу на кухне - 11 упаковок пактов с застежкой zip-lock по 50 штук в упаковке. Участвующий в обыске ФИО2 пояснил, что данные полимерные пакеты им использовались для фасовки наркотических средств; бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Участвующий в обыске ФИО2 пояснил, что в свертке находится смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса, предназначенное для личного употребления; электронный весы, которые со слов ФИО2 использовались для взвешивания наркотического средства; две рулетки липкой ленты типа «скотч» и магниты в форме шайб;из нижнего ящика кухонного гарнитура изъята пачка из-под сигарет, с веществом, похожим на слипшийся табак со специфическим запахом, которое со слов ФИО2 является смесью табака и масла каннабиса которое он хранил для собственного употребления; мобильный телефон марки Samsung Galaxy A03s, имеющий imei-коды: №, №.

Заключением эксперта № 3-854э от 07.09.2023 года, согласно выводам которого: вещества, изъятые 07.08.2023 года в ходе осмотра места происшествия на 4 участках местности, расположенных в районе ул. ФИО15, г. Находки, Приморского края, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Масса веществ (смеси) составила на момент исследования: 0,82 гр., 0,81 гр., 0,79 гр., 0,85 гр., суммарной массой 3,27 гр. 

Согласно справке об исследовании №3-949и от 08.08.2023 года, на стадии первоначального исследования, масса веществ (смеси) составляла: 0,84 гр., 0,83 гр., 0,81 гр., и 0,87 гр., суммарной массой 3,35 гр.

Вещество, изъятое 08.08.2023 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 на участке местности с географическими координатами 42?53?29? северной широты и 132?53?31 восточной долготы, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Масса вещества на момент исследования, составила 3,66 гр. 

Согласно справке об исследовании №3-959и от 10.08.2023 года, на стадии первоначального исследования, масса вещества (смеси) составила 3,67 гр. 

Вещества, изъятые 08.08.2023 года в ходе осмотра автомобиля TOYOTA VOXY (ТОЙОТА ВОКСИ), государственный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО2, расположенного на участке местности на расстоянии 15 метров от адресной таблички «

<

.........>» установленной на двухэтажном жилом доме по адресу 

<

.........>, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил–2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Масса веществ (смеси) на момент исследования, составила: 0,75 гр., 0,84 гр., 0,78 гр., 0,83 гр., 0,81 гр., суммарной массой 4,01 гр. 

Согласно справке об исследовании №3-960и от 10.08.2023 года, на стадии первоначального исследования, масса вещества (смеси) составляла: 0,76 гр., 0,85 гр., 0,79 гр., 0,84 гр., 0,82 гр., суммарной массой 4,06 гр.

На электронных весах, имеются следовые количества наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона), тетрагидроканнабинола, а также производного N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP). 

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2023 года, согласно которому следователем осмотрены: 4 полимерных пакетика с застежкой «zip-lock» с однотипным кристаллическим веществом бежевого цвета внутри каждого, 2 фрагмента изоленты черного и красного цветов, фрагменты фольги, 1 магнит круглой формы; пустой полимерный пакет с застежкой «zip-lock», полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом бежевого цвета в виде кристаллов, фрагмент изоленты зеленого и красного цветов; пять полимерных пакетов с застежкой «zip-lock» с веществом бежевого цвета, состоящее из порошка и кристаллов, полимерный пакет с находящимися внутри фрагментами фольги, изоленты черного и красного цветов, магниты круглой формы в количестве 5 штук; электронные весы в корпусе черного цвета.

Протоколом осмотра предметов от 04.09.2023 года, согласно которому следователем осмотрены: 11 упаковок полимерных пакетов по 50 штук в каждой упаковке; 2 рулетки липкой ленты типа «скотч» белого и черного цветов, магниты в форме шайб: 54 больших, 102 средних, 102 маленьких. 

Протоколом осмотра предметов от 07.09.2023 года, согласно которому следователем осмотрены:

- мобильный телефон Samsung Galaxy A8, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 В разделе «Настройки», «Сведения о телефоне» осматриваемого телефона имеется информация: номер телефона +№ номер модели №, серийный номер №, IMEI1 – №, IMEI2 – №. В ходе осмотра, в приложении «Быстрый блокнот» обнаружены текстовые записи, содержащие сведения о произведенных закладках наркотических средств с отсылками на «Telegramm» (аккаунт зарегистрированный на номер +79241378664 под именем 22899), где в чате «postimg.cc» отражается информация в виде фотоизображений мест закладок, соответствующих местам обнаружения и изъятия наркотических средств в ходе осмотра места происшествия 07.08.2023 года с участием ФИО2, а также мест, где наркотические средства обнаружены не были, однако согласно показаниям ФИО2 в указанных местах ранее им также были осуществлены закладки с наркотическими средствами. Далее в ходе осмотра приложения «Telegramm» установлен чат с удаленным аккаунтом, согласно переписки с которым, пользователь был трудоустроен в интернет магазин «STUDIO 54». Далее в ходе осмотра приложения «SESSION» установлен аккаунт под именем «СЭМ» ID: «0512fd4983f4575e19c316048e3877316d920ad43cd8f4e0fa477d41ecf003aa42», а также чат с пользователем «KURATOR», куда также были отправлены изображения уже сделанных закладок, а также велась переписка на тему сбыта наркотических средств путем закладок. Кроме того имеется сообщение в котором пользователь «KURATOR» сообщает о том, что «его надежный курьер в отпуске…»;

- мобильный телефон Samsung Galaxy A03s, изъятый при производстве обыска по месту жительства ФИО2 В ходе осмотра установлено название устройства «Galaxy A03s»; название модели «SM-A037F/DS»; серийный номер «R9YRA0HNVPP»; IMEI1 – №; IMEI2 – №. В приложение «Telegramm» (аккаунт зарегистрированный на номер +№ под именем Thanksall), установлена аналогичная информация, ранее обнаруженной на мобильном телефоне Samsung Galaxy A8.

Также в ходе осмотра обнаружен крипто кошелек «Trust Walet», в котором имеется две крипто валюты «BTC» (биткоин) стоимостью 27203,14 долларов США за одну единицу и «LTC» (литкоин) стоимостью 61,89 долларов США за одну единицу. Баланс «BTC» составляет 0,014863 – 404,33 доллара США. В ходе осмотра истории движения данной крипто валюты установлено, что в период с 08.06.2023 года по 11.08.2023 года совершено 8 операций по зачислению, на общую сумму 0,136178 «BTC», последняя операция датирована 11.08.2023 года на сумму 0,014799 «BTC». 

Посредством поисковой системы «Google» произведен перевод поступивших ФИО2 биткоинов - 3863,72 доллара США, то есть 376311 рублей 17 копеек.

Далее в ходе осмотра обнаружено мобильное приложение «Тинькоф банка», при осмотре которого установлены переводы денежных средств осуществленные за период с апреля 2023 года по августа 2023 года, поступившие в большинстве случаев от одного лица «Сергей С» на суммы 21 289 рублей, 2900, 3500, 3500,1500, 3500, 3500, 4000, 3000, 3500, 3500, 3500, 3000, 3500, 10000, 3500, 3500, 3500,7000, 3500, 3500, 3500, 3500, 3500, 3500, 3500, 3500, 3500, 3500, 3500, 2800, 3200, 3500, 3500, 3500, 3500, 40000, 27768, 8310, 3000, 17537, 13000, 16000, на общую сумму 272304 рубля. Большая часть указанных денежных средств была переведена на банковскую карту Сбербанка, получателем указан «Дмитрий Т». 

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятий «Получение компьютерной информации» с приложением, согласно которой при изучении учетной записи приложения мгновенного обмена сообщениями «SESSION» установлен аккаунт под именем «СЭМ» ID: «0512fd4983f4575e19c316048e3877316d920ad43cd8f4e0fa477d41ecf003aa42» находящийся в пользовании ФИО2 При изучении данной учетной записи, получены переписки ФИО2 с неустановленным лицом - имя пользователя «KURATOR», свидетельствующие о причастности указанных лиц к незаконному сбыту наркотических средств путем осуществления закладок в тайниках на территории г. Находка - на участках местности в районе 

<

.........>, в районе лесополосы пляжа «Лесная» (район ФИО16). 

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2023 года, согласно которому следователем осмотрены: автомобиль Toyota Voxy в кузове «минивэн» синего цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, ключ от данного автомобиля, свидетельство о регистрации транспортного средства №, принадлежащие ФИО2

Протоколом осмотра предметов от 28.09.2023 года, согласно которому следователем осмотрен компакт-диск с видеозаписью личного досмотра проведенного 07.08.2023 года в служебном кабинете Находкинского ЛО МВД России на транспорте, по адресу 

<

.........> в отношении ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Samsung A8». При этом ФИО2 пояснил, что данным мобильным телефоном он осуществлял фото сделанных им закладок с наркотическими средствами. 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2023 года, согласно которому следователем с участием ФИО2 осмотрен автомобиль TOYOTA VOXY, государственный знак №, расположенном в районе 

<

.........> края, в ходе осмотра которого из сумки, находящейся в указанном автомобиле изъят пакет с застежкой zip-lock с пятью свертками, обмотанными изоляционной лентой. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство - мефедрон.

Кроме того в указанной сумке обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находится бумажный сверток растительного происхождения, похожее на слипшийся табак со специфическим запахом.

Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в свертке находится смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса. 

Заключением эксперта №27с от 06.09.2023 года согласно выводам которого:

- вещество в бумажном свертке из пачки сигарет «PARLIAMENT Platinum Blue», изъятое 08.08.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия, принадлежащего ФИО2 автомобиля TOYOTA VOXY (ТОЙОТА ВОКСИ);

- вещество из свертка тетрадной бумаги; вещество в бумажном свертке из пачки сигарет «PARLIAMENT Platinum Blue», изъятые 08.08.2023 года в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2, расположенном по адресу 

<

.........>, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения предварительного исследования (согласно справки об исследовании № 1/95 от 11.08.2023 года), масса изъятых веществ (смесей), в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С состояние, составляла: 0,54 гр., 0,41 гр. 3,40 гр. (общая масса 4,35 гр). 

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2023 года, согласно которому следователем осмотрены: пачка из-под сигарет «PARLAMENT Platinum Blue», с находящейся внутри пустой папиросой белого цвета, сверток из бумаги белого цвета с находящимся внутри веществом коричневого цвета, похожим на слипшийся табак; сверток из тетрадной бумаги со следами вещества коричневого цвета; пачка из-под сигарет «PARLAMENT Platinum Blue» с находящимися внутри пустой папиросой и свертком из бумаги белого цвета, наполненным веществом коричневого цвета, похожим на слипшийся табак. 

Протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2023 года, согласно которому следователем с участием обвиняемого ФИО2 осмотрен участок местности в районе 

<

.........> края, в лесополосе, расположенной между «

<

.........>. Участвующий в осмотре ФИО2 указал на участок местности, расположенный в географических координатах 42?46'31,9'' северной широты 132?51'35,3'' восточной долготы и показал, что 01.08.2023 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, находясь на данном участке местности, обнаружил один куст дикорастущей конопли, который вырвал, оборвал верхушки и листья, затем принес в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе, в районе 

<

.........> края, в котором изготовил гашишное масло, смешал с табаком для личного употребления, получив наркотическое средство химку. Данное наркотическое средство поделил на три части и каждую поместил в бумажные свертки, которые хранил в трех разных пачках от сигарет, для личного употребления. 

Оценив в совокупности все полученные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает исследованные доказательства достоверными и допустимыми, так как они получены с соблюдением закона, согласующимися между собой, на основании которых суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана полностью.

В судебном заседании подсудимый полностью признал свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере в период с 07.08.2023 года по 08.08.2023 года и незаконных изготовлении и хранении наркотических средств в период с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ.. 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации полностью подтверждается показаниями свидетелей: ФИО10 и ФИО7, принимавших участие в фиксации личного досмотра ФИО2, из показаний которых следует, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении Находкинского ЛО МВД России на транспорте, изъят мобильный телефон марки «Самсунг», в котором со слов ФИО2 имелась информация о сделанных тем закладках с наркотическим средством на территории г. Находки.

Показания указанных свидетелей согласуются с показаниями свидетеля ФИО11, о том, что являясь сотрудником ОКОН Находкинского ЛОВД на транспорте им был выявлен гражданин ФИО2, работающий в должности курьера - «закладчика» в интернет магазине STUDIO 54, осуществляющего сбыт наркотического средства путем закладок наркотических средств в тайниках на территории г. Находки. 07.08.2023 года у ФИО2 в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «Samsung», в результате проведенного ОРМ «Получение компьютерной информации» на указанном телефоне обнаружены текстовые записи, содержащие сведения о произведенных закладках наркотических средств с отсылками на «Telegramm», где в чате «postimg.cc» отражалась информация в виде фотоизображений мест закладок. Кроме того, в ходе осмотра приложения «Telegramm», установлен чат с удаленным аккаунтом, согласно переписки с которым, пользователь был трудоустроен в интернет магазин «STUDIO 54». Далее в ходе осмотра приложения «SESSION» установлен аккаунт под именем «СЭМ» ID: «0512fd4983f4575e19c316048e3877316d920ad43c d8f4e0fa477d41ecf003aa42», а также чат с пользователем «KURATOR», куда также были отправлены вышеуказанные изображения сделанных закладок, велась переписка на тему сбыта наркотических средств путем закладок и отчетность Толстого перед «KURATOR» о выполненной работе за неделю, а именно количестве осуществленных закладок и сумма которую «KURATOR» должен был выплатить ФИО2

Причастность ФИО2 к указанному преступлению подтверждается показаниями свидетелей ФИО8, ФИО13, принимавших участие в осмотре места происшествия с участием ФИО2, из показаний которых следует, что ФИО2 добровольно указал на четыре места в районе 

<

.........>, откуда по указанию ФИО2 были изъяты свертки с наркотическим средством. Кроме того, ФИО2 также было указано место с закладкой наркотического средства - в районе Американского перевала в 

<

.........>, которое в их присутствии было изъято. ФИО2 также было указано на более 20 мест в 

<

.........>, где тот делал закладки с наркотическим средством, в указанных местах наркотических средств обнаружено не было, так как со слов ФИО2, наркотики уже приобрели и подняли покупатели. 

Покушение на сбыт ФИО2 наркотических средств также подтверждается показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО9, принимавших участие в обыске жилища ФИО2, а также в осмотре машины, принадлежащей ФИО2, из которых следует, что в ходе обыска в жилища ФИО2 были изъяты: множество фасовочных пакетов, электронные весы, изоляционная ленты, магниты, мобильный телефон «Самсунг», а входе смотра автомашин «Toyota Voxy», государственный регистрационный знак 

<

***>, изъяты пять пакетиков, со слов ФИО2, с мефедроном. 

Показания вышеуказанных свидетелей подробны, последовательны, согласуются между собой и с исследованными в ходе судебного заседания материалами дела. 

У суда нет оснований полагать, что свидетель ФИО11, которым был установлен ФИО2, работающий в должности курьева, свидетели ФИО12, Х., принимавшие участие в качестве понятых при производстве личноо досмотра ФИО2 07.08.2023 года, свидетели ФИО8, ФИО13, принимавшие участие в осмотре места происшествия с участием ФИО2, свидетели ФИО14, ФИО9, принимавшие участие в обыске по месту жительства ФИО2, а также в осмотре автомобиля послднего, оговаривают подсудимого, не устновлены обстоятельства, дающие основания для сообщения о нем сведений, не соответствующих действительности. 

Показания свидетелей согласуются с показаниями ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом – «Организатором / Куратором» и «Складом», согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с отведенной ему ролью «курьера» и схемой совершения преступления, не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГ., по указанию неустановленного лица - «Организатора / Куратора», прибыл на территорию города Владивосток Приморского края, где забрал «закладку» с оптовой партией не расфасованного наркотического средства. Приобретенное наркотическое средство ФИО2 привез в город Находка Приморского края, расфасовал на разовые дозы и в указанный период времени часть наркотического средства разложил в тайниках на территории города Находка Приморского края, а другую часть хранил при себе в личных вещах, также с целью последующего осуществления закладок в тайниках.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается: протоколом личного досмотра ФИО2 от 07.08.2023 года, согласно которому у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8»; протоколами осмотра места происшествия от 07.08.2023 года и 08.08.2023 года с участием ФИО2, в ходе которого ФИО2 указал места закладок с наркотическим средством; протоколами осмотра предметов от 14.09.2023 года, 04.09.2023 года, 26.09.2023 года, 28.09.2023 года, а также протоколом осмотра предметов от 07.09.2023 года - мобильного телефона Samsung Galaxy A8, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО2; протоколом обыска от 08.08.2023 года, в ходе которого из жилища ФИО2 изъяты электронные весы, 11 упаковок пакетов по 50 штук, мотки изоленты, магниты, предназначенные для взвешивания и упаковки наркотического средства. 

Вид и размер изъятого 07.08.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия на четырех участках местности в районе ул. ФИО15, в г. Находке, в ходе осмотра места происшествия от 08.08.2023 года в районе ул. Арсенальной в г. Находке и 08.08.2023 года в ходе осмотра автомобиля ФИО2, припаркованного у 

<

.........>, подтверждается заключением эксперта № 3-854э от 07.09.2023 года, согласно выводам которого: вещества, изъятые 07.08.2023 года в ходе осмотра места происшествия на 4 участках местности, расположенных в районе 

<

.........>, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), суммарной массой 3,35 гр., вещество, изъятое 08.08.2023 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 на участке местности с географическими координатами 42?53?29? северной широты и 132?53?31 восточной долготы, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 3,67 гр., вещества, изъятые 08.08.2023 года в ходе осмотра автомобиля TOYOTA VOXY (ТОЙОТА ВОКСИ), государственный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО2, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил–2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), суммарной массой 4,06 гр. 

Оснований не доверять выводам судебной экспертизы у суда не имеется, поскольку она назначена в установленном законом порядке, заключение эксперта соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, не содержит противоречий, в связи с чем суд считает его допустимым доказательством. 

Действия подсудимого при совершении преступления являлись согласованными с другими участниками организованной группы, поскольку каждый из них действовал с ведома организатора и согласия другого лица - участника группы, пользовались установленными едиными приложениями в телефонах для общения через интернет. ФИО2, согласившись с отведенной ему преступной ролью «Курьера» получал посредством извлечения из тайников («закладок») от «Складов» наркотические средства, хранил полученные наркотические средства, фасовал их на разовые дозы, а также размещал их в тайники («закладки»), для последующего незаконного сбыта, отправлял «Организатору/Куратору» сведения о местонахождении размещенных тайников («закладок») с наркотическими средствами. ФИО2 было понятно существо общения, что подтверждает, что его действия были осознанными, умышленными, согласованными и совместными с другими участниками организованной преступной группы. 

В ходе судебного разбирательства нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки инкриминируемого подсудимому преступления, а именно - совершение преступления организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации полностью подтверждается показаниями свидетелей: ФИО14 и ФИО9, принимавших участие в ходе обыска 08.08.2023 года в жилище ФИО2, которые показали, что в 

<

.........>, были изъяты: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, пачка из-под сигарет с находящимся внутри свертком с веществом растительного происхождения, кроме того из автомашины «Toyota Voxy», государственный регистрационный знак № изъята пачка из-под сигарет с бумажным свертком с веществом растительного происхождения.

Вина подсудимого в совершенном преступлении также подтверждается показаниями самого ФИО2, из которых следует, что 01.08.2023 года в лесополосе в районе первого участка и южного микрорайона г. Находки, обнаружил куст дикорастущей конопли, из которого изготовил гашишное масло, смещав с табаком, расфасовал в три пакета для последующего употребления. 

Показания ФИО2 в этой части согласуются: с заключением эксперта № 27с от 06.09.2023 года, протоколом обыска от 08.08.2023 года, протоколами осмотров места происшествия от 08.08.203 года, 06.09.2023 года, протоколами осмотра предметов от 26.09.2023 года. 

Переходя к юридической оценке содеянного подсудимого, суд считает, что действия подсудимого правильно квалифицированы органами предварительного следствия:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п.п. «г, и» УК РФ признает: наличие малолетнего ребенка у виновного; явку с повинной по обоим преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию обоих преступлений. Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает полное признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников. 

ФИО1 совершил указанное преступление в период непогашенной судимости по приговору Первореченского районного суда г. Владивостока от 30.07.2009 года, в связи с чем, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ признает рецидив преступлений, который в соответствии п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, в связи с чем, основания для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в совершении которого, в том числе, обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют.

ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно, склонен к употреблению наркотических веществ, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по прежнему месту работы в ООО «Аэрофотопром» характеризовался положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 294 от 21.09.2023 года, в юридически значимый период действия ФИО2 носили последовательный, целенаправленный характер, соотносились с его мотивацией, нарушений памяти на указанные события нет. Во время совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в полной мере. ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает, способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, сохраняет способность к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. ФИО2 не страдает психическим расстройством, которое делало его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. ФИО2 не представляет опасности для себя или окружающих, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 не обнаруживает психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, в период с 01 марта 2023 года по настоящее мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и может давать о них показания. ФИО2 в настоящее время наркоманией, по материалам уголовного дела и настоящего исследования, не страдает. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, сам он систематический прием наркотиков категорически отрицает, при настоящем обследовании у него не выявлено признаков зависимости от наркотика (влечения, состояния отмены, признаков интоксикации), на учете у нарколога он не состоит, социально адаптирован (проживает в семье, трудоустроен). На основании изложенного, нет фактических данных утверждать, что ФИО2 страдает наркоманией. ФИО2 не нуждается влечении и медико-социальной реабилитации. 

При указанных обстоятельствах, с учетом требований ст. 6, 43, 60 ч. 3 УК РФ, положений ст. 66 УК РФ, исходя из принципа социальной справедливости и целей достижения наказания виновного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств дела, положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, данных о личности, ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ст.ст. 68 ч. 3, 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что судом установлены обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, основания для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основание для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении наказания, по делу не установлено.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не назначает, кроме того, учитывая материальное положение подсудимого, суд не назначает, подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией указанной статьи. 

Оснований для отсрочки отбывания наказания или освобождения от отбывания наказания суд не усматривает.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «г» УК РФ видом исправительного учреждения назначить - исправительную колонию особого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей с 08.08.2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массами оставшимися после производства экспертизы: 0,78 г., 0,77 г., 0,75 г. и 0,81 г.; 3,62 г.; 0,71 г., 0,80 г., 0,74 г., 0,79 г. и 0,77 г.; смесь табака и наркотического средства – масла канннабиса (гашишного масла), массой оставшейся после производства экспертизы 0,09 г. и 3,70 г. находящиеся в бумажных свертках, а также бумажный сверток в котором ранее находилась смесь табака и наркотического средства – масла канннабиса (гашишного масла); электронные весы; пакеты типа zip-lock в количестве 11 упаковок по 50 штук, 2 мотка липкой ленты белого и черного цвета; 54 больших, 102 средних, 102 маленьких магнитов в форме шайб; мобильные телефоны Samsung Galaxy A8 IMEI: №, №, мобильный телефон Samsung Galaxy A03s IMEI: №, №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Находкинского ЛО МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- автомобиль TOYOTA VOXY (ТОЙОТА ВОКСИ) государственный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства №, ключ от указанного автомобиля, хранящиеся в службе тыла Находкинского ЛО МВД России на транспорте, которые признаны по уголовному делу вещественными доказательствами, после вступления приговора в законную силу, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о рассмотрении дела с его участием. Кроме того, осужденный также вправе ходатайствовать о рассмотрении дела с его участием в случае принесения апелляционного представления прокурором либо апелляционной жалобы иными участниками судебного процесса.

Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья Киселев М.М.